



भारत सरकार
Government of India

इस्पात मंत्रालय
का
आउटपुट-आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क

Output-Outcome Monitoring Framework
of
Ministry of Steel

2024-25

1. भारत में विशेष इस्पात के लिए उत्पादन-संबद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	आउटपुट 2024-25			परिणाम (आउटकम) 2024-25		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
245.82	1. प्रोत्साहन प्राप्त करने वाली पात्र कंपनियां	1.1 प्रोत्साहन प्राप्त करने वाली पात्र फर्मों की संख्या	--			
	2. विशेष इस्पात के घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देना	2.1 अनुमोदित कंपनियों द्वारा विशेष इस्पात का उत्पादन (हजार टन में)	3033			
		2.2 वित्त वर्ष 2024-25 में निर्दिष्ट न्यूनतम सीमा से अधिक विशेष इस्पात के उत्पादन में % वृद्धि।	--	2. विशेष इस्पात क्षेत्र में निवेश में वृद्धि	2.1 वित्त वर्ष 2024-25 में विशेष इस्पात में निवेश की गई राशि (करोड़ रुपये में)	5189
	3. विशेष इस्पात की बिक्री में सुधार	3.1 विशेष इस्पात की बिक्री में % वृद्धि	**	3. प्रत्यक्ष रोजगार सृजन में वृद्धि	3.1 अनुमोदित कंपनियों द्वारा व्यक्तियों की संख्या (प्रत्यक्ष रोजगार)	5007

नोट:

** 19 समझौता ज्ञापनों में से 15 जो 2023-24 में उत्पादन शुरू करने के लिए प्रतिबद्ध थे, ने आस्थगन की मांग की है, फाइल ईजीओएस के विचाराधीन है। इसलिए, विशेष इस्पात के उत्पादन और आयात पर पीएलआई का पूरा प्रभाव प्राप्त करने के लिए, वित्त वर्ष 2024-25 बेहतर मूल्यांकन प्रदान कर सकता है।

1. Production-linked Incentive (PLI) Scheme for Specialty Steel in India (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
245.82	1. Eligible companies receiving incentives	1.1 No. of eligible firms that received the incentives	-				
	2. Encouraging domestic production of specialty steel	2.1 Production of specialty steel by approved companies in (thousand tonnes)	3033				
		2.2 % increase in production of specialty steel over and above the specified minimum threshold in FY 2024-25.	-	2. Increased investment in specialty steel sector	2.1 Amount (in INR Cr) invested in specialty steel in FY 2024-25	5189	
	3. Improvement in sales of specialty steel	3.1 % increase in sales of specialty steel	**	3. Increase in direct employment generated	3.1 Number of people (direct employment) by the approved companies	5007	

Note:

** 15 of 19 MoUs which had committed to begin production in 2023-24 have sought deferment, the file is under submission for consideration of EGoS. Hence, to get a complete impact of PLI on production and import of specialty steel, FY2024-25 may provide better assessment.

2. लौह एवं इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास का संवर्धन (सीएस)

वित्तीय परिचय (रुपये करोड़ में)	आउटपुट 2024-25			परिणाम (आउटकम) 2024-25		
	2024-25	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
7.0	1. लौह एवं इस्पात क्षेत्र में चलाई जा रही अनुसंधान एवं विकास (आरएंडडी) परियोजनाएं	1.1 वित्त वर्ष में अनुमोदित की जाने वाली अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं की संख्या	1	1. लौह एवं इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास के माध्यम से नवीन एवं ऊर्जा दक्ष प्रौद्योगिकियों का विकास	1.1 योजना के अंतर्गत वित्तपोषित अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं के माध्यम से प्रदान किए गए पेटेंटों की संख्या	1
		1.2 वित्त वर्ष में पूरी होने वाली अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं की संख्या	5		1.2 लौह एवं इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास के माध्यम से विकसित नई प्रक्रियाओं की संख्या	2
		1.3 योजना के अंतर्गत वित्तपोषित अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं के माध्यम से आवेदित पेटेंटों की संख्या	1		1.3 लौह एवं इस्पात उद्योग द्वारा वाणिज्यीकृत/अंगीकृत परियोजनाओं की संख्या	1

2. Promotion of Research & Development in Iron & Steel Sector (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25		
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators
7.0	1. Research & Development(R&D) projects pursued in the Iron & Steel sector	1.1. Number of R&D projects to be approved in the financial year	1	1. Development of innovative and energy efficient technologies through R&D in the Iron & Steel sector	1.1. Number of patents awarded through the R&D projects funded under the scheme	1
		1.2. Number of R&D projects to be completed in the Financial year	5		1.2. Number of new processes developed through R&D in the Iron & Steel sector	2
		1.3. Number of patents applied for through the R&D projects funded under the scheme	1		1.3. Number of projects commercialized / adopted by the Iron & Steel industry.	1

3. इस्पात मंत्रालय के अधीन सीपीएसई द्वारा भारत में वाणिज्यिक पोतों की फ्लैगिंग को प्रोत्साहित करने के लिए योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रूपये करोड़ में)	आउटपुट 2024-25			परिणाम (आउटकम) 2024-25		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
6.0	1. सरकारी कार्गो के आयात में भारतीय वाणिज्यिक पोतों को प्रोत्साहन	1.1 इस्पात मंत्रालय के सीपीएसई द्वारा प्रदत्त की जाने वाली वैश्विक निविदाओं की संख्या	220	1. भारत में वाणिज्यिक पोतों की अधिक फ्लैगिंग	1.1 भारत में फ्लैग किए गए वाणिज्यिक पोतों की संख्या	15
				2. विदेशी पोत परिवहन कंपनियों हेतु न्यूनीकृत विदेशी मुद्रा का व्यय (*)	2.1 विदेशी पोत परिवहन कंपनियों को माल भाड़ा का भुगतान (यूएस डॉलर)	1,85,25,000

3. Scheme for Promotion of Flagging of Merchant Ships in India by CPSEs under Ministry of Steel (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25		
	2024-25	Output	Indicator(s)	Targets 2024-25	Outcome	Indicator(s)
6.0	1. Promotion of Indian Merchant Ships in import of government cargo	1.1 Number of global tenders to be awarded by CPSEs of Ministry of Steel	220	1. Enhanced flagging of merchant ships in India	1.1 No. of merchant ships flagged in India	15
				2. Reduced foreign exchange outgo to foreign shipping companies	2.1 Freight bill payment to foreign shipping companies (USD)	1,85,25,000